1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

Requerimento Nº 499/2025Requerimento Nº 499/2025

EMENTA: Requeiro informações ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Mogi Mirim, Dr. Paulo de Oliveira e Silva, sobre o andamento do processo de elaboração e implementação do novo Código de Posturas do Município.
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES E SENHORAS VEREADORES(AS),

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais e após ouvido o Douto Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Dr. Paulo de Oliveira e Silva, para que, por meio das Secretarias Municipais competentes, sejam prestadas informações detalhadas acerca do andamento do processo de elaboração do novo Código de Posturas do Município de Mogi Mirim.

Conforme anunciado ainda no final de 2023, estava prevista a realização de licitação para contratação de empresa especializada com a finalidade de desenvolver o referido instrumento legal. No entanto, passados quase dois anos, o Município ainda não conta com um Código de Posturas vigente e atualizado, o que causa preocupação e prejuízos à administração pública e à população.

                                                                     Justificativa
A ausência de um Código de Posturas moderno e eficaz compromete seriamente a organização do espaço urbano, a fiscalização de atividades irregulares, a convivência cidadã e o pleno exercício do poder de polícia administrativa pelo Município.

Além dos impactos sociais e urbanos, a falta de regulamentação atualizada impede que o Município arrecade devidamente receitas importantes, estimadas em milhões de reais anuais, que poderiam ser investidas em áreas essenciais como saúde, educação, mobilidade e infraestrutura.

Diante disso, solicita-se que o Poder Executivo informe:

· Em que fase se encontra o processo de elaboração do novo Código de Posturas;

· Se a licitação foi realizada, e, em caso afirmativo, qual empresa foi contratada;

· Quais os prazos previstos para conclusão do trabalho e envio do projeto à Câmara Municipal;

· Quais ações estão sendo tomadas para garantir a efetiva implantação do Código.

Trata-se de medida essencial para garantir maior eficiência administrativa, segurança jurídica e fortalecimento da cidadania em Mogi Mirim.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 08 de agosto de 2025
VEREADOR LUIZ FERNANDO SAVIANO
“Luiz Escoteiro”
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]